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Abstract

This thesis focuses on sentiment analysis and data summarization. Final
use of the application should be for social network Twitter in Czech language.

The text shows several machine learning methods used for classification
(Naive Bayes, Support Vector Machine and Maximum Entropy). Extractive
summarization is implemented as Latent semantic analysis. Selection of sen-
tences is implemented in 2 versions (Gong and Liu, Steinberger and Ježek).

Sentiment was tested on classified data from Czech Facebook and English
tweets. Testing on Czech data shows comparable results on all classifiers
except SVM.

Summarization was tested on English dataset. ROUGE-1 metric was used
for verification. Both versions of LSA performed similarly.

Tato práce je zaměřena na analýzu sentimentu a sumarizaci dat. Konečné
využití aplikace by mělo být pro sociální síť Twitter v češtině.

V textu jsou popsány jednotlivé metody strojového učení použité pro
klasifikaci (Naivní Bayes, Support Vector Machine a Maximum Entropy).
Extraktivní sumarizace je implementována pomocí Latentní sémantické ana-
lýzy. Věty jsou vybrány dvěma způsoby (Gong a Liu, Steinberger a Ježek).

Sentiment byl testován na ohodnocených datech z českého Facebooku a
anglických tweetech. Při testování na českých datech byly výsledky jednotli-
vých klasifikátorů srovnatelné kromě SVM.

Sumarizace byla otestována na anglickém datasetu. Pro ověření byla po-
užita metrika ROUGE-1, podle které obě verze sumarizace dosahovaly po-
dobných výsledků.
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1 Úvod

Cílem práce je vytvořit program, který bude schopný vyhodnotit senti-
ment příspěvků ze sociální sítě Twitter1 a poté bude schopen vrátit sumari-
zovaný výstup. Úkolem práce bude prozkoumat formát příspěvku (tweet) na
sociální síti Twitter. Dále bude potřeba zjistit možné způsoby sumarizace a
prozkoumat jak jsou použitelné.

Aplikace bude schopna klasifikovat tweet do jedné ze 3 kategorií:

• pozitivní,

• neutrální,

• negativní.

Při průzkumu veřejného mínění je důležité také vědět, co je hlavními důvody
pro pozitivní a negativní tweety. Toto by mělo být zjištěno sumarizací pozi-
tivních a negativních tweetů. Neutrální tweety jsou ze sumarizace vynechány,
protože nemají tak výrazný dopad při průzkumu názorů.

Ve druhé kapitole jsou popsány sociální sítě a jejich rozšíření v současném
světě. Dále je zde popsána sociální síť Twitter a způsoby přístup k API
Twitteru.

Třetí kapitola se zabývá jednotlivými metodami předzpracování a repre-
zentace textu. V této kapitole je popsán význam tokenizace, stemování atd.
Zvoleným modelem pro reprezentaci textu je bag of words. Strojové učení a
použité klasifikátory jsou vysvětleny ve čtvrté kapitole, tato kapitola je stě-
žejní pro pochopení hlavní funkcionality programu. Mezi zvolené klasifikátory
patří:

• Naivní Bayes [8],
1Twitter: www.twitter.com

1

www.twitter.com

Úvod

• Komplementární Naivní Bayes [17],

• Support Vector Machine [11],

• Maximum Entropy [14].

V šesté kapitole je popsána zvolená metoda sumarizace, která využívá La-
tentní sémantickou analýzu. Jsou implementovány dva různé způsoby volby
výsledné sumarizace definované podle:

• Gong a Liu [6],

• Steinberger a Ježek [19].

Zbytek práce je poté věnován samotnému řešení aplikace. Do této části patří
výběr knihoven a popis důležitých částí z implementace programu.

V kapitole výsledky jsou poté vyhodnoceny jednotlivé testovací scénáře.
Pro sentiment bude testování provedeno na krátkých komentářích ze sociální
sítě Facebook a na datech z anglického Twitteru.

2

2 Sociální sítě

Sociální sítě jsou v současné době jednou z nejnavštěvovanějším webových
stránek. Sociální sítě jsou určeny pro komunikaci mezi lidmi a sdílení jejich
názorů. V současné době se mezi nejvíce používané sociální sítě řadí Youtube,
Facebook, Twitter, Instagram. Facebook je v současné době největší sociální
sítí s 2.13 miliardami aktivních uživatelů viz tab. 2.1.

Tabulka 2.1: Počet aktiv. uživ./měsíc na sociálních sítích. Zdroje1

Sociální síť Aktiv. uživatelé/měsíc [milion]
Facebook2 2130
Youtube3 1500
WhatsApp 1300
Instagram4 800
Tumblr 794
Twitter 330
Skype 300
LinkedIn5 260
Reddit 250

Vzhledem ke stále rostoucímu počtu aktivních uživatelů, jsou sociální sítě
jedním z nejlepších zdrojů nefiltrovaných informací a názorů všeho druhu. Po-
kud by bylo možné tyto informace zpracovat, získali bychom užitečný přehled
o určité problematice. Například při vydání nového produktu bychom mohli
ze sociálních sítí získat ohlas na náš nový produkt.

1https : //bit.ly/2BIM30d
https : //youtube.googleblog.com/2017/06/updates − from − vidcon − more − users −
more.html
https : //goo.gl/EtRAbw
https : //www.statista.com/statistics/272014/global−social−networks−ranked−by−
number − of − usersf

2www.facebook.com
3www.youtube.com
4www.instagram.com
5www.linkedin.com
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Sociální sítě Twitter

2.1 Twitter

Twitter byl založen v roce 2006 v USA. Zakladateli Twitteru jsou Jack
Dorsey, Noah Glass, Biz Stone a Evan Williams. Twitter umožňuje uživateli
komunikovat s okolím pomocí krátkých zpráv zvaných tweet. Tyto zprávy
měly do 7. listopadu 2017 maximální délku 140 znaků. V dnešní době mají
ve většině jazyků délku 280 znaků. Tweety mohou kromě textu obsahovat i
obrázky, video a odkazy.

Twitter je se svými 330 miliony uživatelů jednou z největších sociálních
sítí. Každý den uživatelé napíší v průměru 500 milionů tweetů.

Vzhledem k počtu uživatelů Twitteru a jejich aktivitě lze sledovat sou-
časné dění ve světě, nové trendy, názory na produkty atd.

2.1.1 Twitter API

Twitter API ( Application Programming Interface) umožňuje přístup k
datům z Twitteru. V současné době jsou 2 způsoby získání dat:

• Search API,

• Streaming API.

Search API umožňuje přístup k datům Twitteru a je založeno na REST
(Representational state transfer) architektuře. Uživatelům je tedy umožněn
přístup k jejich profilu, tweetům, seznamu přátel a odběratelů atd. Search
API dovoluje uživateli vyhledávat tweety na základě dotazů. Dostupné jsou
pouze příspěvky vytvořené za posledních 7 dní.

Streaming API je určeno pro získávání dat v reálném čase. Při použití
tohoto způsobu je vytvořeno připojení na data stream, který lze filtrovat
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Sociální sítě Omezení přístupu k Twitteru

pomocí klíčových slov. Twitter umožňuje přes streaming API získat 1% až
40% z celkového objemu zpráv Twitteru.

Pro získání přístupu k API je nutné zaregistrovat aplikaci [16] (vyžaduje
přihlášení) na stránkách Twitteru. Po registraci jsou uživateli vydány klíče
pro přístup k API. Kompletní dokumentace API je dostupná na [4].

2.2 Omezení přístupu k Twitteru

Při přístupu k API je nutné dodržovat limity určené společností Twit-
ter. Po překročení limitu je spojení přerušeno. Tyto omezení jsou určeny pro
zmírnění nároků na servery Twitteru a zamezují případnému pokusu o zne-
užití. Limity jsou děleny do 15 minutových úseků. Základní počet volání je
15 pokud není stanoveno jinak.

Twitter má 2 různé způsoby omezení počtu volání:

• Uživatel - uživatel má svůj vlastní limit,

• Aplikace - limit je určen celé aplikaci a všem jejím uživatelům.

Pro vyhledávání tweetů podle klíčových slov má uživatel omezení na 180
a aplikace 450 volání za 15 minut. Kompletní tabulku s maximálním počtem
požadavků je možné nalézt v dokumentaci API Twitteru [4].
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3 Předzpracování textu a jazykové
modely

Před použitím klasifikátoru nebo sumarizace je nutné text předzpracovat.
Mezi techniky předzpracování patří tokenizace, stemming, term frequency
inverse document frequency. Tyto techniky se používají pro zlepšení přesnosti
jazykových modelů. Data jsou poté reprezentována jako bag of words model.

V této kapitole je vysvětleno, jak uvedené metody předzpracování fun-
gují. Jejich pochopení je důležité pro další části práce. Podrobnější popis
zmíněných technik lze nalézt v [3].

3.1 Tokenizace


[…]

notlivých vlastností. Z tabulky je vidět, že největší vliv mají bigramy a emo-

56

Výsledky Sentiment

Tabulka 9.3: Porovnání CNB s a bez normalizace na datech z českého Face-
booku ``````````````̀Měření

Normalizace. Ano Ne

Macro pozitivní přesnost 0,6296 0,6919
Macro neutrální přesnost 0,7566 0,6965
Macro negativní přesnost 0,5226 0,6712
Macro pozitivní úplnost 0,8109 0,7208
Macro neutrální úplnost 0,6684 0,8458
Macro negativní úplnost 0,5006 0,2715
Macro pozitivní f-míra 0,7081 0,7057
Macro neutrální f-míra 0,7084 0,7629
Macro negativní f-míra 0,5099 0,3841

tikony. U trigramů je ve výsledcích vidět minimální rozdíl proti bigramům.
Je zajímavé, že při využití pouze unigramů je dosaženo nejvyšší úplnosti
klasifikace negativních dat, ale na druhou stranu i nejnižší přesnosti.

Tabulka 9.4: Výsledky testování vlivu vlastností na MaxEnt klasifikátor,
``````````````̀Měření

Vlastnosti Unig. + Bigr + Trigr. + Emot.

Macro poz. přesnost 0,5614 0,6113 0,6299 0,6720
Macro neu. přesnost 0,8418 0,8412 0,8388 0,8463
Macro neg. přesnost 0,5263 0,5629 0,5557 0,5955
Macro poz. úplnost 0,5891 0,6140 0,6140 0,6440
Macro neut. úplnost 0,8242 0,8487 0,8564 0,8753
Macro neg. úplnost 0,5419 0,5334 0,5199 0,5273
Macro pozit. f-míra 0,5733 0,6114 0,6208 0,6556
Macro neut. f-míra 0,8327 0,8487 0,8472 0,8603
Macro neg. f-míra 0,5313 0,5453 0,5339 0,5562
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Výsledky Sumarizace

9.2 Sumarizace

Sumarizace je otestována metodou ROUGE [10] (Recall-Oriented Un-
derstudy for Gisting Evaluation), přesněji ROUGE-1. Metoda ROUGE-1 je
vypočtena podle vzorce 9.8. V tomto vzorci je pocetshodne(gramn) pocet n-
gramů které se shodují ve vytvořené sumarizaci s kontrolní, pocet(gramn) je
celkový počet n-gramů kontrolní sumarizace a n specifikuje řád n-gramu (1
= unigram, 2 = bigram. . . ). Z tohoto vzorce je vidět, že se jedná o úplnost.

ROUGE −N = pocetshodne(gramn)
pocet(gramn) (9.8)

Sumarizace je testována na anglickém datasetu Opiniosis opinion data-
set 1,0 [5]. Tento dataset obsahuje 51 témat pro sumarizaci. Každé téma
obsahuje kolem 100 vět a pro každé je dostupné kole 4 člověkem vytvoře-
ných sumarizací. Data jsou získána z různých zdrojů: Tripadvisor (hotely),
Edmunds.com (auta) a Amazon.com (různá elektronika).

Vzhledem k tomu, že použitá metoda sumarizace je generativní a porovná
se s abstraktní cílovou sumarizací mohou být výsledky nižší než by měly být.
Z tabulky 9.5 je vidět, že metoda podle Steinbergera a Ježka vrací sumarizaci,
která je v průměru podobnější cílovým sumarizacím. Nelze však prohlásit, že
rozdíl je na testovaném datasetu výrazný.

Tabulka 9.5: Výsledek otestované sumarizace metodou ROUGE-1
XXXXXXXXXXXXMěření

Verze Gong a Liu Steinberger a Ježek

Průměrný ROUGE-1 0,3815 0,3928
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10 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit prostředek pro analýzu Twitterových příspěvků,
s jehož pomocí by bylo možné zjišťovat agregované názory přispěvatelů.

V práci byly představeny sociální sítě a byl zmíněn jejich význam a možné
využití v současné společnosti. Dále byla popsána sociální síť Twitter a způ-
sob přístupu k datům a jejich formát.

Také byly vysvětleny použité metody strojového učení a předzpracování
textu. Byly popsány metody pro sumarizaci textu a rozdíly mezi typy su-
marizace.

V hlavní části práce je poté popsáno samotné řešení a výsledky. U každé
ze zvolených metod klasifikace sentimentu je popsán postup, jak fungují. U
výsledků sentimentu na českých datech je zajímavá nízká úspěšnost SVM
pro klasifikaci sentimentu. Jako nejlepší z implementovaných se ukázal Kom-
plementární Naivní Bayes, který je velmi těsně následován klasifikátorem
MaxEnt a NB s TF-IDF.

Aplikaci by bylo možné dále rozšířit o nové vlastnosti např. POS (part
of speech) tagy, rozpoznávání pojmenovaných entit. . . . Dále by bylo možné
přidat další klasifikátory pro porovnání se současnými.

K aplikaci bylo vytvořeno GUI, které umožňuje aplikaci plně ovládat.
Vzhledem k tomu, že GUI bylo vytvořeno ke konci vývoje programu neobsa-
huje některé funkce, které by zvýšily jeho použitelnost (např progress bary
atd.).

I když aplikaci měla být napsána pro češtinu, je možné jí rozšířit o pod-
poru dalších jazyků bez výrazných změn. V současné době podporuje navíc
angličtinu.

Pro vyhledávání dat na Twitteru se po několika pokusech ukázalo jako
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Závěr

nejlepší používat tagy a lokaci, které vysoce zlepšují kvalitu nalezených
tweetů, obzvlášť co se týče jazyka.

Při testování aplikace na českém Twitteru (viz příloha C) byly zjištěny
dobré výsledky i přesto, že nebyl program pro danou tématiku natrénován.
I na trénovacích datech byly zjištěné dobré výsledky na českých i anglických
datech.
