Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Jakub Hain

Název práce: Analýza sentimentu na sociální síti Twitter

Student Jakub Hain v rámci své diplomové práce prozkoumal možnosti získávání příspěvků ze sociální sítě Twitter, metody pro klasifikaci příspěvků dle obsaženého sentimentu a metody pro získání extraktivních souhrnů pozitivních a negativních příspěvků. Tyto poznatky student využil při implementaci aplikace, která umožňuje získat aktuální příspěvky odpovídající zadanému dotazu, klasifikovat je dle sentimentu a extrahovat z nich souhrn pozitivního a negativního mínění.

Text diplomové práce je logicky členěn, má očekávaný rozsah (59 stran) a obsahuje všechny informace potřebné pro pochopení řešeného problému, který není triviální. Použité zdroje informací jsou relevantní, je jich rozumné množství a v práci jsou řádně odkazovány. Po formální stránce je práce v pořádku. Nicméně textu práce musím vytknout pravopisné chyby či překlepy (min. 30 pravopisných chyb a min. 30 chyb ve větných čárkách) a časté nepoužívání větných spojek (věty jsou často spojovány jen využitím čárky). Také zkratky jsou často psány malými písmeny nebo velikost jejich písmen není v textu konzistentní. Za zbytečný považuji velmi podrobný popis komponent použitých pro tvorbu GUI (viz část 8.7). S přihlédnutím nejen k těmto nedostatkům hodnotím text diplomové práce studenta Jakuba Haina jako dobrý až velmi dobrý.

Kvalitu implementovaného řešení student stanovil využitím anotovaných datových kolekcí a své závěry diskutoval v textu práce. Vytvořená aplikace je funkční a její zdrojové kódy jsou komentovány. Dle mého názoru tímto student splnil bez výhrad zadání práce. Protože ale student nenavrhoval žádnou vlastní úpravu algoritmů použitých pro klasifikaci sentimentu nebo extrakci souhrnu, tak při hodnocení vytvořené aplikace se přikláním ke známce velmi dobře.

Na základě zde popsaných skutečností hodnotím diplomovou práci studenta Jakuba Haina známkou velmi dobře.

Dotazy k práci:

- Na str. 40 textu práce píšete, že klasifikátor Komplementární Naivní Bayes určuje třídu podle nejméně vhodné třídy pro vzorek a Vy jste toto upravil tak, že je naopak využívána třída nejméně vhodnější. Vysvětlete, prosím, důvod této úpravy.
- Řekněme, že máme v kolekci dat použito 10 klasifikačních tříd, z nichž jedna svým objemem tvoří např. 90% dat kolekce. Jak takto objemná třída ovlivní výpočet mikro a makro průměrů?
- Čím je ovlivněno, zda Twitter streaming API poskytne 1% nebo 40% z celkového objemu zpráv Twitteru?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30. 5. 2019

Ing. Michal Nykl, Ph.D.